114. Quoad Trinitatis connexionem juxta quae
Christus Filius dictus est, Patri natura conjunctis-
simus, aliquid praescriptum est in locutionem :
φρυκτωρίαν συμφυῆ. Nunc dicendum quod dictio
convenienter sumpta est a ramis coherentibus et
consubstantialibus arbori, et sarculis radicibus ex
eius principio derivatis. Similiter enim quodam-
modo conjunctissimus et consubstantialis Patri Fi-
lius est, quemadmodum Spiritus sanctus, secundum
divinitatem et caetera quaecunque dogmata tenentur
Christiani. De persona vero substantiaque, de qui-
bus non est dicendum utpote virtis ecclesiasticis
non notis, qui super haec aliquid scribere debet
tanquam ex zelo necessario, vas corripiat quasi
eo mare mensuras. Tali namque se dare philosophiae
non secus est ac mare metiri velle. Breviter hoc
tantum dicendum est tanquam memoriale nuper
initiatum, quod una quidem est substantia sanctae
Trinitatis. Unicum enim esse proprium est ipsi,
nec dividitur in differentias, illam variantes vel
alienantes : verum una est, Deus simplex, incom-
mutabilis. Si enim unoquoque nostrum ipso ma-
nente, negatur erga similes nobis substantiae diver-
sitas, cum, quicumque sumus, tales sumus ad
varietatem, quis auderet tall, ut ita dicam, naturae
cognitione, consubstantialitate et identitate sanctam
privare Trinitatem et in ipsa videre repugnantiam
ex insociabili ingenitaque diversitate? Et ita qui-
dem una substantia sanctam coaptat Trinitatem
C qualem aequum est in superconsubstantiali con-
tueri Deo, qui super omnem substantiam manda-
nam et caelestem est ac principium.

115. Et hoc considerantes inter externos sapientio-
res, unum esse quod ens propria est, philoso-
phati sunt. Cum autem in hac sententia perman-
serunt illi quantum permisit quae in ipsis erat co-
gnitio, postea diviserunt istud in tot entia quot ali-
quis nec facile numerare possit, polytheismum
opinati. Sanctissimi vero fidei nostrae traditores
divinam hanc dictam substantiam ut tria distri-
buentes, Patrem inquam et Filium et Spiritum san-
ctum, quae quidem omnibus Christianis sunt ado-
randa, sed non ita cunctis aliis veneranda, qui
quomodoocunque leviter inter eos venientes, divi-
nam notitiam leviter attigerunt, in Trinitatem hunc
unum Deum traduxerunt, et personas illa tria no-
minaverunt, nihil aliud habentes honorabilibus, quod
illis ad distinctionem auguste imponerent; sed ex
augustissima parte hominis, quem ad imaginem
Dei factum hic in Trinitate Deus personaliter sui
ipsius imaginem dedit, illum charactera distinguen-
tes. Iidem vero sancti talem in tria distributionem
juxta rectitudinem in unum contrahere studentes
non in disparata, nec aliena, nec discordia, separant,
distinctionem tamen eam quae est juxta proprie-
tates seu characteres, in illis assignantes; quate-
nus quidem Pater est ingenitus, uti praemonstra-
tum est, Filius autem genitus, Spiritus vero de cae-
tero idem cum Patre et Filio, proprie tamen per

processionem a Patre distinctus, concedunt alia, quæcumque dicere quis posset, esse communia; ita ut proinde, salutaris nobis omnibus, Trinitas ista, propriis quidem characteribus circumscripta, sed in immensum diffusa supersubstantiali natura potentiarum sanarum in operando atque providendo, nos quoque doceat homines in quamdam multipartitam divinamque communionem informari.

116. Et sic illi quod unum est tria cogitantes, non omitunt quin statim continuoque ac subito ea quæ, sicut dictum est, sunt divisa, ad unum reducant; et hoc citius quam diceret aliquis id unum Trinitatem vel hanc Trinitatem esse monadem. Ideoque distinctionem facientes, sicut mutuo rami consubstantiales et veluti congeneres, simul separantur quantum satis est ut videantur, et statim ad primam cohesionem recurrant, hilem ad mentem humanam ac rationem et spiritum in eodem ordine conflantem et concurrentem, sanctæ Trinitatis conceptum producant; et, adumbrata per huiusmodi pulchram in nobis Trinitatem illa veneranda atque colendissima, nos inducant ad cogitandum, ut possibile, per istam, quomodo sit hæc tria simul et unum. Cum enim in nobis pater animus, et in ipso ratio, et ex ipso et per ipsum spiritus, quæ tria sunt et mensurata, in aliquid unum inseparabiliter conspirant, maximus etiam Pater et sanctissimum ejus Verbum, et sacratissimus Spiritus, aliquo simili modo sane concipiuntur. Unum autem prorsus est ista Trinitas, et tria hæc monas, non juxta quæ sunt in nobis habentia causam producta, facta; omnium vero nostrum et rerum quæ sunt sursum et infra, ipsa certe et sola proprie causa.

117. Et postquam ita propemodum, non secundum homines, sed angelorum linguis, locuti erant sancti, vel potius, auctore Deo, talia constituerant, sicut nobis ex divinis sacrisque Scripturis colligere datur, aliter etiam nobis in mentem eandem philosophiam recte simul ac sapienter inducere studebant. Ponebant quidem, ut aliquam domum, maximum mundum, et tres ibi suspendebant hypothese lampades, sanctam trifulgentem Trinitatem. Has autem lampades contuebantur privatim nitentes et domum illuminantes; exinde vero claritates et radiationes excogitabant mutuo, per se venientes et cooperantes, unum efficere bonum supremum et finale, hospitii administrationem per illuminationem et pragmaticam ostensionem, in cuius gratiam tales accensæ fuerant lampades; et huiusmodi exemplo docebant, unam compositamque sanctæ Trinitatis operationem, ut neque trium per confusionem in ea velaretur, sed manifeste pateret; et operatio, quin esset communis et inconsusa, non impediretur. Sunt quidem sapientissima sublimiaque, præter alia multa, talia documenta, necnon reclarum cogitationum inventa, sed ipsa tamen breviora sunt ac corporalia taliaque quæ